



Контрольно-счетная палата города Азова

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Контрольно-счетной палаты города Азова

на проект решения Азовской городской Думы «О внесении изменений в решение Азовской городской Думы «О бюджете города Азова на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

05.12.2022

№ 98

Основание для проведения экспертизы: Пункты 2, 7 части 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», пункты 2, 4 статьи 8 Положения о Контрольно-счетной палате города Азова, утвержденного решением Азовской городской Думы от 31.07.2014 № 344 «О Контрольно-счетной палате города Азова», обращение Азовской городской Думы от 28.11.2022 № 50/Д-2/670, распоряжение Контрольно-счетной палаты города Азова от 02.12.2022 № 195.

Цель экспертизы: Анализ и проверка обоснованности показателей проекта решения Азовской городской Думы «О внесении изменений в решение Азовской городской Думы «О бюджете города Азова на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», соответствие вносимых изменений действующему законодательству.

Предмет экспертизы: проект решения Азовской городской Думы «О внесении изменений в решение Азовской городской Думы «О бюджете города Азова на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

Рассмотрение предоставленного проекта решения Азовской городской Думы «О внесении изменений в решение Азовской городской Думы «О бюджете города Азова на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – проект решения) осуществлялось Контрольно-счетной палатой города Азова с 02.12.2022 года по 05.12.2022 года.

Проект решения предоставлен с пояснительной запиской и финансово-экономическим обоснованием к проекту решения.

Представленным проектом решения предлагается изменить основные характеристики бюджета муниципального образования, утвержденные решением Азовской городской Думы от 22.12.2021 № 155 «О бюджете города Азова на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», (с изменениями) к которым, в соответствии с п. 1 ст. 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, относятся общий объем доходов, общий объем расходов, дефицит (профицит) бюджета и иные характеристики.

Согласно проекту решения, изменяются следующие основные характеристики бюджета на 2022 год:

- доходы бюджета в целом увеличиваются на 64 358,3 тыс. рублей: с 3 421 337,6 тыс. рублей до 3 485 695,9 тыс. рублей в связи с увеличением объема налоговых доходов в общей сумме 14 512,8 тыс. рублей, неналоговых доходов в общей сумме 4 400,5 тыс. рублей, и безвозмездных поступлений из областного бюджета в общей сумме 45 445,0 тыс. рублей;

- расходы бюджета увеличены на 65 904,5 тыс. рублей: с 3 499 265,9 тыс. рублей до 3 656 170,4 тыс. рублей;

- объем расходов на обслуживание муниципального долга сократился на 561,2 тыс. рублей с 16 640,4 тыс. рублей до 16 079,2 тыс. рублей;

- прогнозируемый дефицит бюджета города увеличится на 1 546,2 тыс. рублей: с 77 928,3 тыс. рублей до 79 474,5 тыс. рублей;

Верхний предел муниципального долга на 01 января 2023 года (308 933,3 тыс. рублей), верхний предел долга по муниципальным гарантиям (0,0 тыс. рублей) останутся без изменений.

На 2023 год:

- доходы бюджета в целом увеличиваются на 55 525,7 тыс. рублей: с 4 095 839,2 тыс. рублей до 4 151 364,9 тыс. рублей в связи с увеличением объема неналоговых доходов и безвозмездных поступлений из областного бюджета;

- расходы бюджета увеличены на 55 525,7 тыс. рублей: с 4 153 805,9 тыс. рублей до 4 209 331,6 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы увеличиваются на 1 421,8 тыс. рублей с 23 376,9 тыс. рублей до 24 798,7 тыс. рублей.

Прогнозируемый дефицит бюджета города Азова (57 966,7 тыс. рублей), верхний предел муниципального внутреннего долга на 01 января 2024 года (366 900,0 тыс. рублей), верхний предел долга по муниципальным гарантиям (0,0 тыс. рублей), объем расходов на обслуживание муниципального долга (26 320,6 тыс. рублей) останутся без изменений.

На 2024 год:

- доходы бюджета увеличиваются на 56 103,1 тыс. рублей: с 3 511 146,4 тыс. рублей до 3 567 249,5 тыс. рублей в связи с увеличением объема неналоговых доходов и безвозмездных поступлений из областного бюджета;

- расходы бюджета увеличены на 56 103,1 тыс. рублей: с 3 579 146,4 тыс. рублей до 3 635 249,5 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы увеличиваются на 3 035,1 тыс. рублей с 47 990,0 тыс. рублей до 51 025,1 тыс. рублей.

Прогнозируемый дефицит бюджета города Азова (68 000,0 тыс. рублей), верхний предел муниципального внутреннего долга на 01 января 2025 года (434 900,0 тыс. рублей), верхний предел долга по муниципальным гарантиям (0,0 тыс. рублей), объем расходов на обслуживание муниципального долга (32 239,4 тыс. рублей) останутся без изменений.

Общий анализ изменений основных характеристик бюджета города Азова на 2022 год приведен в таблице 1:

Таблица 1 (тыс. руб.)

	Основные характеристики бюджета города Азова на 2022 год			
	Утверждено решением о бюджете на 2022 год*	Предусмотрено проектом решения	Отклонение	Темпы прироста (снижения) (%)
Доходы всего	3 421 337,6	3 485 695,9	+64 358,3	+1,9
Расходы всего	3 499 265,9	3 565 170,4	+65 904,5	+1,9
Объем дефицита (-), профицита (+)	-77 928,3	-79 474,5	-1 546,2	+2,0

* с учетом изменений, внесенных решением Азовской городской Думы от 14.02.2022 № 165, от 23.03.2022 № 169, от 27.04.2022 № 176, от 29.06.2022 № 184, от 27.07.2022 № 191, от 07.10.2022 № 196 «О внесении изменений в решение Азовской городской Думы «О бюджете города Азова на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

Общий анализ изменений основных характеристик бюджета города Азова на 2023 год приведен в таблице 2:

Таблица 2 (тыс. руб.)

	Основные характеристики бюджета города Азова на 2023 год			
	Утверждено решением о бюджете на 2023 год*	Предусмотрено проектом решения	Отклонение	Темпы прироста (снижения) (%)
Доходы всего	4 095 839,2	4 151 364,9	+ 55 525,7	+ 1,4
Расходы всего	4 153 805,9	4 209 331,6	+ 55 525,7	+ 1,3
Объем дефицита (-), профицита (+)	- 57 966,7	- 57 966,7	-	-

* с учетом изменений, внесенных решением Азовской городской Думы от 14.02.2022 № 165 и от 23.03.2022 № 169, от 27.04.2022 № 176, от 27.07.2022 № 191 «О внесении изменений в решение Азовской городской Думы «О бюджете города Азова на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

Общий анализ изменений основных характеристик бюджета города Азова на 2024 год приведен в таблице 3:

Таблица 3 (тыс. руб.)

	Основные характеристики бюджета города Азова на 2024 год			
	Утверждено решением о бюджете на 2024 год*	Предусмотрено проектом решения	Отклонение	Темпы прироста (снижения) (%)
Доходы всего	3 511 146,4	3 567 249,5	+ 56 103,1	+ 1,6
Расходы всего	3 579 146,4	3 635 249,5	+ 56 103,1	+ 1,6
Объем дефицита (-), профицита (+)	- 68 000,0	- 68 000,0	-	-

* с учетом изменений, внесенных решением Азовской городской Думы от 14.02.2022 № 165 и от 23.03.2022 № 169, от 27.04.2022 № 176, от 27.07.2022 № 191 «О внесении изменений в решение Азовской городской Думы «О бюджете города Азова на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

2. Предлагаемые изменения в доходную часть бюджета города.

2.1. Анализ изменения структуры доходов бюджета на 2022 год приведен в Приложении № 1, на 2023 год – в Приложении № 2, на 2024 год – в Приложении № 3.

2.2. Увеличение налоговых доходов в 2022 году в общей сумме 12 928,3 тыс. рублей связано с: ростом фактических поступлений налога на доходы физических лиц в сравнении с прогнозными показателями в сумме 6 628,3 тыс. рублей; фактическим поступлением налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения в сумме 4 300,0 тыс. рублей и единого сельскохозяйственного налога в сумме 2 000,0 тыс. рублей.

2.3. Сокращение налоговых доходов в 2022 году в сумме 8 527,8 тыс. рублей, согласно пояснительной записке финансового управления Администрации г. Азова произведено с учетом оценки поступлений земельного налога по данным главного администратора доходов.

2.4. Увеличение неналоговых доходов в 2022 году в общей сумме 14 512,8 тыс. рублей, согласно пояснительной записке финансового управления Администрации г. Азова, связано с фактическим поступлением: прочих поступлений от использования имущества, находящегося в собственности городских округов в сумме 104,4 тыс. рублей; прочих доходов от компенсации затрат бюджетов городских округов в сумме 304,9 тыс. рублей; доходов от продажи земельных участков, государственная

собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов в сумме 12 664,2 тыс. рублей; доходов от реализации иного имущества, находящегося в собственности городских округов в сумме 262,2 тыс. рублей; штрафов в сумме 1 177,1 тыс. рублей.

2.5. Увеличение неналоговых доходов в 2023 и 2024 годах в сумме 55 447,6 тыс. рублей и 57 665,5 тыс. рублей, соответственно связано с уточнением прогноза поступлений доходов, получаемых в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов.

2.6. Согласно проекту решения доходы в части увеличения безвозмездных поступлений из областного бюджета в 2022-2023 годах и сокращения безвозмездных поступлений из областного бюджета в 2022, 2024 годах уточнены в соответствии с Областным законом от 07.10.2022 № 745-ЗС «О внесении изменений в Областной закон «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» и уведомлениями о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение.

2.7. В 2022 году проектом решения предлагается увеличение объема безвозмездных поступлений из областного бюджета в общей сумме 45 445,0 тыс. рублей, а именно:

- увеличение за счет дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов в объеме 8 977,6 тыс. рублей;
- увеличение субсидий в сумме 136,3 тыс. рублей;
- увеличение субвенций в сумме 18 765,4 тыс. рублей;
- увеличение иных межбюджетных трансфертов в сумме 78 100,2 тыс. рублей;
- сокращение субсидий в сумме 25 422,6 тыс. рублей;
- сокращение субвенций в сумме 35 111,9 тыс. рублей.

2.8. В 2023 году проектом решения предлагается увеличение объема безвозмездных поступлений из областного бюджета в общей сумме 78,1 тыс. рублей, за счет иных межбюджетных трансфертов.

2.9. В 2024 году проектом решения предлагается сокращение объема безвозмездных поступлений из областного бюджета в общей сумме 1 562,4 тыс. рублей, за счет иных межбюджетных трансфертов.

3. Предлагаемые изменения в расходную часть бюджета города.

3.1. Проектом решения предлагается увеличение расходов в 2022 году за счет налоговых и неналоговых доходов, безвозмездных поступлений из областного бюджета, нецелевых остатков средств бюджета целом на сумму

65 904,5 тыс. рублей, увеличение расходов в плановом периоде 2023 и 2024 годов за счет неналоговых доходов и безвозмездных поступлений, сокращение расходов в плановом периоде в 2024 году за счет безвозмездных поступлений и перераспределение расходов бюджета в 2022-2023 годах, не приводящее к изменению общего объема расходов.

Подробное изменение сумм и направлений расходов бюджета города отражено в разделе «Расходы» пояснительной записки к проекту решения.

3.2. Проектом решения предлагается увеличить бюджетные ассигнования на общую сумму 3 903,6 тыс. рублей на оплату исполнительных листов, штрафов, исполнительных сборов, в том числе:

- Управлению жилищно-коммунального хозяйства администрации города Азова в общей сумме 3 283,6 тыс. рублей, в том числе:

- 533,1 тыс. рублей - на оплату расходов по исполнительным листам, в том числе – 248 386 рублей в пользу физического лица - на оплату материального ущерба имуществу в связи с наездом его автомобиля на выбоину (яму) в сумме 222 956 рублей и возмещение судебных расходов по оплате услуг оценщика, адвоката, госпошлина в общей сумме 25 430,0 рублей; 284 670 рублей в пользу акционерного общества «Ростовгражданпроект» на оплату судебной экспертизы и государственной пошлины;

- 110,5 тыс. рублей - на частичную оплату исполнительного листа в пользу ООО «СМУ-1» на оплату 12 831,23 рубля неустойки и 97541 рубля судебных расходов по уплате государственной пошлины, начисленных МКУ г. Азова «Департамент ЖКХ» в связи с неоплатой выполненных ООО «СМУ-1» работ в рамках заключенного контракта и принятых МКУ г. Азова «Департамент ЖКХ» работ на сумму 14 895 385 рублей по благоустройству набережной реки Азовки в районе спуска Молокова до подвесного моста в городе Азове;

- 1 090,0 тыс. рублей - на оплату административных штрафов, в том числе: 690,0 тыс. рублей для оплаты 23-х административных штрафов, наложенных службой судебных приставов в связи с не выполнением в срок, установленный судебными приставами в постановлениях о назначении нового срока исполнения для организации и проведения работ по обустройству пешеходных путей пандусами бордюрными на различных участках автомобильных дорог; 400,0 тыс. рублей – для оплаты 4-х административных штрафов, по протоколам, составленным инспектором ДПС ОГИБДД МВД России «Азовский» в связи с неисполнением предписания об устранении нарушения в области безопасности дорожного движения (разрушение горизонтальной дорожной разметки);

- 1 550,0 тыс. рублей - для оплаты исполнительского сбора по 31-му постановлению Азовского районного отделения судебных приставов

УФССП России по Ростовской области в связи с невыполнением МКУ г. Азова «Департамент ЖКХ» исполнительного документа о необходимости организации и проведения работ по обустройству пешеходных путей пандусами бордюрными на различных участках автомобильных дорог;

- Департаменту имущественно-земельных отношений администрации города Азова в общей сумме 620,0 тыс. рублей, в том числе:

- 420,0 тыс. рублей - на оплату 10-ти административных штрафов, наложенных службой судебных приставов: в связи с не выполнением в срок, установленный судебными приставами в постановлениях о назначении нового срока исполнения для регистрации в государственном реестре опасных производственных объектов газовых сетей, расположенных в г. Азове и для регистрации в Едином гос. реестре недвижимости в качестве объектов бесхозяйного имущества 2-х газорегуляторных пунктов; в связи с не выполнением в срок, установленный судебными приставами в исполнительных документах требований неимущественного характера (заключение 2-х соглашений о перераспределении земельных участков государственная собственность на которые не разграничена);

- 200,0 тыс. рублей для оплаты исполнительского сбора по 4-м постановлениям Азовского районного отделения судебных приставов УФССП России по Ростовской области в связи с невыполнением Департаментом имущественных отношений администрации города Азова исполнительных документов о необходимости: регистрации в государственном реестре опасных производственных объектов газовых сетей, расположенных в г. Азове; регистрации в Едином гос. реестре недвижимости в качестве объектов бесхозяйного имущества 2-х газорегуляторных пунктов; заключения 2-х соглашений о перераспределении земельных участков государственная собственность на которые не разграничена.

Планирование избыточных расходов средств бюджета на сумму 3 903,6 тыс. рублей, обусловленных необходимостью возмещения ущерба физическим (юридическим) лицам, оплаты судебных расходов не соответствуют принципу эффективности бюджетных расходов, определенному ст. 34 Бюджетного кодекса РФ, согласно которому при составлении и исполнении бюджетов участники бюджетного процесса в рамках установленных им бюджетных полномочий должны исходить из необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств (экономности).

3.2. Предлагаемые изменения в расходную часть бюджета города на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов в разрезе разделов бюджетной классификации расходов бюджетов Российской Федерации, ведомственной структуры расходов бюджета города, по муниципальным программам города Азова и непрограммным направлениям деятельности приведены в проекте решения. Анализ предлагаемых изменений направлений расходов на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов по разделам бюджетной классификации расходов бюджетов Российской Федерации приведен в Приложениях №№ 4, 5, 6 к настоящему заключению. Анализ предлагаемых изменений направлений расходов на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов в разрезе ведомственной классификации по главным распорядителям средств бюджета приведен в Приложениях №№ 7, 8, 9 к настоящему заключению.

3.3. В соответствии с проектом решения вносятся изменения в части муниципальных программ на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов. Анализ изменения ассигнований на реализацию муниципальных программ на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов представлен в Приложениях №№ 10, 11, 12.

Решением о бюджете города в действующей редакции в 2022 году предусмотрено финансирование 18 муниципальных программ в объеме 3 324 946,2 тыс. рублей, что в общих расходах бюджета составляет 95,0%.

Проектом решения предусматривается сокращение ассигнований на финансирование муниципальных программ в 2022 году в целом на сумму 30 102,9 тыс. рублей или на 0,9%, при этом объем программных мероприятий составит 3 294 843,3 тыс. рублей или 92,4% от общего объема расходов. Непрограммные расходы, согласно проекту решения, в 2022 году увеличиваются на 96 007,4 тыс. рублей с 174 319,7 тыс. рублей или 5,0% от общего объема расходов до 270 327,1 тыс. рублей или 7,6% от общего объема расходов.

Решением о бюджете города в действующей редакции в 2023 году предусмотрено финансирование 20 муниципальных программ в объеме 4 016 134,2 тыс. рублей, что в общих расходах бюджета составляет 96,7%.

Проектом решения предусматривается увеличение ассигнований на финансирование муниципальных программ в 2023 году на сумму 22 966,9 тыс. рублей или на 0,6%, при этом объем программных мероприятий в общих расходах бюджета составит 4 039 101,1 тыс. рублей или 96,0% от общего объема расходов. Непрограммные расходы увеличиваются на сумму

32 558,8 тыс. рублей с 137 671,7 тыс. рублей или 3,3% от общего объема расходов до 170 230,5 тыс. рублей или 4,0% от общего объема расходов.

Решением о бюджете города в действующей редакции в 2024 году предусмотрено финансирование 19 муниципальных программ в объеме 3 400 835,9 тыс. рублей, что в общих расходах бюджета составляет 95,0%.

Проектом решения предусматривается увеличение ассигнований на финансирование муниципальных программ в 2024 году на сумму 26 302,2 тыс. рублей или на 0,8%, при этом объем программных мероприятий в общих расходах бюджета составит 3 427 138,1 тыс. рублей или 94,3% от общего объема расходов. Непрограммные расходы увеличиваются на сумму 29 800,9 тыс. рублей с 178 310,5 тыс. рублей или 5,0% от общего объема расходов до 208 111,4 тыс. рублей или 5,7% от общего объема расходов.

4. Дефицит бюджета города и источники его финансирования.

Проектом решения изменение дефицита бюджета города и источников его финансирования предлагается к увеличению на 2022 год на 1 546,2 тыс. рублей с 77 928,3 тыс. рублей до 79 474,5 тыс. рублей и составит 9% от доходов бюджета города без учета безвозмездных поступлений, что не превышает ограничения, установленные абзацем первым пункта 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации. Указанные изменения обусловлены привлечением остатков средств дорожного фонда, сложившихся по состоянию на 01.01.2022 года.

Проектом решения изменение дефицита бюджета города на плановый период 2023 и 2024 годов не планируется.

Общий объем источников внутреннего финансирования дефицита бюджета соответствует прогнозируемому объему его дефицита.

5. Муниципальный долг.

В проекте решения соблюдены ограничения, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации (статья 107 БК РФ) по муниципальному внутреннему долгу в 2022 году и плановом периоде 2023 и 2024 годов.

Выводы:

Проект решения, представленный на рассмотрение Контрольно-счетной палаты города Азова, содержит основные характеристики бюджета, установленные пунктом 3 статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в нем соблюдены основные принципы и ограничения, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Планирование Управлением жилищно-коммунального хозяйства администрации города Азова и Департаментом имущественно-земельных отношений администрации города Азова избыточных расходов средств бюджета на сумму 3 903,6 тыс. рублей, обусловленных необходимостью возмещения ущерба физическим (юридическим) лицам, оплаты судебных расходов не соответствуют принципу эффективности бюджетных расходов, определенному ст. 34 Бюджетного кодекса РФ, согласно которому при составлении и исполнении бюджетов участники бюджетного процесса в рамках установленных им бюджетных полномочий должны исходить из необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств (экономности).

Предложения:

Управлению ЖКХ г. Азова, МКУ г. Азова «Департамент ЖКХ», Департаменту имущественно-земельных отношений администрации города Азова:

- повысить качество управления муниципальными финансами в части обеспечения эффективного использования средств бюджета города;
- принимать необходимые меры, предусмотренные гражданским законодательством и нормативными актами муниципального образования «Город Азов», по взысканию понесенных бюджетом муниципального образования неэффективных расходов в связи с возмещением ущерба, оплатой штрафов и иных судебных расходов с виновных лиц в регрессном порядке.

Азовской городской Думе принять к рассмотрению предложенный проект решения Азовской городской Думы «О внесении изменений в решение Азовской городской Думы «О бюджете города Азова на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

Председатель
Контрольно-счетной палаты города Азова

В.А. Пшеничный

Христич О.Л., Лутова И.Г.
(886342) 5-23-82

Изменение структуры доходов бюджета на 2022 год

тыс. рублей

Наименование статьи доходов	2022			
	Действующее решение о бюджете	Проект решения	Отклонения: (-) уменьшение, (+) увеличение	Темпы прироста (снижения) %
1	2	3	4	5
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ, из них	862 476,2	881 389,5	+18 913,3	+2,2
Налоговые доходы, из них:	793 877,0	798 277,5	+4 400,5	+0,6
<i>Налоги на прибыль, доходы, из них:</i>	<i>370 800,0</i>	<i>377 428,3</i>	<i>+6 628,3</i>	<i>+1,8</i>
Налог на доходы физических лиц	370 800,0	377 428,3	+6 628,3	+1,8
<i>Налоги на совокупный доход, из них:</i>	<i>85 252,3</i>	<i>91 552,3</i>	<i>+6 300,0</i>	<i>+7,4</i>
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	56 068,5	60 368,5	+4 300,0	+7,7
Единый сельскохозяйственный налог	7 348,6	9 348,6	+2 000,0	+27,2
<i>Налоги на имущество, из них:</i>	<i>298 555,0</i>	<i>290 027,2</i>	<i>-8 527,8</i>	<i>-2,9</i>
Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах городских округов	168 459,1	159 931,3	-8 527,8	-5,1
Неналоговые доходы, из них:	68 599,2	83 112,0	+14 512,8	+21,2
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, из них:</i>	<i>52 840,1</i>	<i>52 944,5</i>	<i>+104,4</i>	<i>+0,2</i>
Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	5,8	110,2	+104,4	+1 800,0
<i>Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государств, из них:</i>	<i>88,9</i>	<i>393,8</i>	<i>+304,9</i>	<i>+343,0</i>
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов	0,0	304,9	+304,9	-
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов, из них:</i>	<i>13 348,3</i>	<i>26 274,7</i>	<i>+12 926,4</i>	<i>+96,8</i>
Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу	0,0	262,2	+262,2	-
Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов	4 780,1	17 444,3	+12 664,2	+264,9
Штрафы, санкции, возмещение ущерба,	1 164,5	2 341,6	+1 177,1	+101,1

из них:				
Административные штрафы, установленные главой 6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения, посягающие на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав	70,9	118,0	+47,1	+66,4
Административные штрафы, установленные главой 19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения против порядка управления, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав	19,9	110,8	+90,9	+456,8
Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях, за нарушение муниципальных правовых актов	322,7	924,2	+601,5	+186,4
Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по нормативам, действовавшим в 2019 году	0,0	437,6	+437,6	-
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ, из них:	2 558 861,4	2 604 306,4	+45 445,0	+1,8
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации, из них:</i>	<i>45 480,5</i>	<i>54 458,1</i>	<i>+8 977,6</i>	<i>+19,7</i>
Дотации бюджетам городских округов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов	45 480,5	54 458,1	+8 977,6	+19,7
<i>Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии), из них:</i>	<i>840 265,5</i>	<i>814 979,2</i>	<i>-25 286,3</i>	<i>-3,0</i>
Субсидии бюджетам городских округов на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов	211 537,4	208 335,6	-3 201,8	-1,5
Субсидии бюджетам городских округов на закупку контейнеров для раздельного накопления твердых коммунальных отходов	0,0	136,3	+136,3	-
Субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей	4 642,6	4 132,2	-510,4	-11,0

Субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий по созданию в субъектах Российской Федерации новых мест в общеобразовательных организациях	188 800,0	167 862,4	-20 937,6	-11,1
Прочие субсидии бюджетам городских округов	163 710,2	162 937,4	-772,8	-0,5
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации, из них:	1 582 916,4	1 566 569,9	-16 346,5	-1,0
Субвенции бюджетам городских округов на обеспечение мер социальной поддержки реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий	1 047,0	1 051,3	+4,3	+0,4
Субвенции бюджетам городских округов на предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг	50 038,7	35 083,4	-14 955,3	-29,9
Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации	410 874,2	403 703,3	-7 170,9	-1,7
Субвенции бюджетам городских округов на осуществление ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет	48 164,7	38 050,2	-10 114,5	-21,0
Субвенции бюджетам городских округов на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан	62 132,2	59 261,0	-2 871,2	-4,6
Субвенции бюджетам городских округов на осуществление ежемесячных выплат на детей в возрасте от трех до семи лет включительно	230 755,2	249 516,3	+18 761,1	+8,1
Иные межбюджетные трансферты, из них:	90 199,0	168 299,2	+78 100,2	+86,6
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций	25 779,6	25 857,7	+78,1	+0,3
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов	64 419,4	142 441,5	+78 022,1	+121,1
Всего доходов	3 421 337,6	3 485 695,9	+64 358,3	+1,9

*с учетом изменений, внесенных решением Азовской городской Думы от 14.02.2022 № 165, от 23.03.2022 № 169, от 27.04.2022 № 176, от 29.06.2022 № 184; от 27.07.2022 № 191, от 07.10.2022 № 196.

Исп. Лутова И.Г.

Изменение структуры доходов бюджета на 2023 год

тыс. рублей

Наименование статьи доходов	2023			
	Действующее решение о бюджете	Проект решения	Отклонения: (-) уменьшение, (+) увеличение	Темпы прироста (снижения) %
1	2	3	4	5
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ, из них	872 082,9	927 530,5	+55 447,6	+6,4
Неналоговые доходы, из них:	42 335,2	97 782,8	+55 447,6	+131,0
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, из них:</i>	<i>38 717,9</i>	<i>94 165,5</i>	<i>+55 447,6</i>	<i>+143,2</i>
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков	30 684,3	86 131,9	+55 447,6	+180,7
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ, из них:	3 223 756,3	3 223 834,4	+78,1	+0,002
<i>Иные межбюджетные трансферты, из них:</i>	<i>30 987,9</i>	<i>31 066,0</i>	<i>+78,1</i>	<i>+0,3</i>
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций	25 779,6	25 857,7	+78,1	+0,3
Всего доходов	4 095 839,2	4 151 364,9	+55 525,7	+1,4

*с учетом изменений, внесенных решением Азовской городской Думы от 14.02.2022 № 165, от 23.03.2022 № 169, от 27.04.2022 № 176, от 29.06.2022 № 184; от 27.07.2022 № 191.

Исп. Лутова И.Г.

Изменение структуры доходов бюджета на 2024 год

тыс. рублей

Наименование статьи доходов	2024			
	Действующее решение о бюджете	Проект решения	Отклонения: (-) уменьшение, (+) увеличение	Темпы прироста (снижения) %
1	2	3	4	5
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ, из них	891 792,8	949 458,3	+57 665,5	+6,5
Неналоговые доходы, из них:	44 032,0	101 697,5	+57 665,5	+131,0
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, из них:</i>	<i>40 269,0</i>	<i>97 934,5</i>	<i>+57 665,5</i>	<i>+143,2</i>
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков	31 911,7	89 577,2	+57 665,5	+180,7
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ, из них:	2 619 353,6	2 617 791,2	-1 562,4	-0,1
<i>Иные межбюджетные трансферты, из них:</i>	<i>32 550,3</i>	<i>30 987,9</i>	<i>-1 562,4</i>	<i>-4,8</i>
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций	27 342,0	25 779,6	-1 562,4	-5,7
Всего доходов	3 511 146,4	3 567 249,5	+56 103,1	+1,6

*с учетом изменений, внесенных решением Азовской городской Думы от 14.02.2022 № 165, от 23.03.2022 № 169, от 27.04.2022 № 176, от 29.06.2022 № 184; от 27.07.2022 № 191.

Исп. Лутова И.Г.

Приложение № 4

Изменения направлений расходов на 2022 год
по разделам бюджетной классификации расходов
бюджетов Российской Федерации

тыс. рублей

Наименование	Рз	2022			
		Действующее решение о бюджете	Проект решения	Отклонения: (-) уменьшение, (+) увеличение	Темпы прироста (снижения), %
1	2	3	4	5	6
Общегосударственные вопросы	01	186 501,5	188 506,7	+2 005,2	+1,1
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	03	64 592,8	137 787,5	+73 194,7	+113,3
Национальная экономика	04	294 037,2	293 471,6	-565,6	-0,2
Жилищно-коммунальное хозяйство	05	119 749,2	143 347,1	+23 597,9	+19,7
Охрана окружающей среды	06	47,8	96,9	+49,1	+102,7
Образование	07	1 758 605,9	1 735 888,5	-22 717,4	-1,3
Культура, кинематография	08	80 444,3	85 220,1	+4 775,8	+5,9
Здравоохранение	09	83 570,8	88 283,5	+4 712,7	+5,6
Социальная политика	10	865 969,7	846 764,1	-19 205,6	-2,2
Физическая культура и спорт	11	28 032,3	28 651,2	+618,9	+2,2
Средства массовой информации	12	1 074,0	1 074,0	-	-
Обслуживание государственного и муниципального долга	13	16 640,4	16 079,2	-561,2	-3,4
Всего:		3 499 265,9	3 565 170,4	+65 904,5	+1,9

*с учетом изменений, внесенных решением Азовской городской Думы от 14.02.2022 № 165, от 23.03.2022 № 169, от 27.04.2022 № 176, от 29.06.2022 № 184; от 27.07.2022 № 191, от 07.10.2022 № 196.

Исп. Лутова И.Г.

Приложение № 5

Изменения направлений расходов на 2023 год
по разделам бюджетной классификации расходов
бюджетов Российской Федерации

тыс. рублей

Наименование	Рз	2023			
		Действующее решение о бюджете	Проект решения	Отклонения: (-) уменьшение, (+) увеличение	Темпы прироста (снижения), %
1	2	3	4	5	6
Общегосударственные вопросы	01	179 834,0	212 392,8	+32 558,8	+18,1
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	03	22 476,1	22 476,1	0,0	-
Национальная экономика	04	176 960,8	176 960,8	0,0	-
Жилищно-коммунальное хозяйство	05	140 445,3	140 445,3	0,0	-
Охрана окружающей среды	06	47,8	478,9	+431,1	+901,9
Образование	07	2 534 630,5	2 557 166,3	+22 535,8	+0,9
Культура, кинематография	08	83 538,1	83 538,1	0,0	-
Здравоохранение	09	65 339,7	65 339,7	0,0	-
Социальная политика	10	891 619,7	891 619,7	0,0	-
Физическая культура и спорт	11	31 519,3	31 519,3	0,0	-
Средства массовой информации	12	1 074,0	1 074,0	0,0	-
Обслуживание государственного и муниципального долга	13	26 320,6	26 320,6	0,0	-
Всего:		4 153 805,9	4 209 331,6	+55 525,7	+1,3

*с учетом изменений, внесенных решением Азовской городской Думы от 14.02.2022 № 165, от 23.03.2022 № 169, от 27.04.2022 № 176, от 27.07.2022 № 191, от 07.10.2022 № 196.

Исп. Лутова И.Г.

Приложение № 6

Изменения направлений расходов на 2024 год
по разделам бюджетной классификации расходов
бюджетов Российской Федерации

тыс. рублей

Наименование	Рз	2024			
		Действующее решение о бюджете	Проект решения	Отклонения: (-) уменьшение, (+) увеличение	Темпы прироста (снижения), %
1	2	3	4	5	6
Общегосударственные вопросы	01	216 428,0	246 228,9	+29 800,9	+13,8
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	03	23 155,3	23 155,3	-	-
Национальная экономика	04	148 709,7	148 709,7	-	-
Жилищно-коммунальное хозяйство	05	142 421,1	142 421,1	-	-
Охрана окружающей среды	06	47,8	496,2	+448,4	+938,1
Образование	07	1 905 582,1	1 931 435,9	+25 853,8	+1,4
Культура, кинематография	08	88 116,5	88 116,5	-	-
Здравоохранение	09	65 256,3	65 256,3	-	-
Социальная политика	10	924 140,6	924 140,6	-	-
Физическая культура и спорт	11	31 975,6	31 975,6	-	-
Средства массовой информации	12	1 074,0	1 074,0	-	-
Обслуживание государственного и муниципального долга	13	32 239,4	32 239,4	-	-
Всего:		3 579 146,4	3 635 249,5	+56 103,1	+1,6

*с учетом изменений, внесенных решением Азовской городской Думы от 14.02.2022 № 165, от 23.03.2022 № 169, от 27.04.2022 № 176, от 27.07.2022 № 191.

Исп. Лутова И.Г.

**Изменение структуры расходов бюджета на 2022 год
в разрезе ведомственной классификации
по главным распорядителям средств бюджета**

тыс. рублей

Наименование	Вед	2022			
		Действующее решение о бюджете	Проект решения	Отклонения: (-) уменьшение, (+) увеличение	Темпы прироста (снижения), %
1	2	3	4	5	6
Азовская городская Дума Ростовской области	901	13 416,5	13 416,5	-	-
Администрация г. Азова Ростовской области	902	251 309,2	320 403,5	+69 094,3	+27,5
Контрольно-счетная палата города Азова	903	10 210,3	10 210,3	-	-
Финансовое управление администрации г. Азова	904	33 486,0	32 640,1	-845,9	-2,5
Департамент социального развития г. Азова	906	245 298,5	257 026,2	+11 727,7	+4,8
Управление образования администрации города Азова	907	1 747 546,5	1 728 651,7	-18 894,8	-1,08
Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации города Азова	910	372 528,9	390 986,6	+18 457,7	+5,0
Управление социальной защиты населения администрации г. Азова	913	802 380,2	781 668,7	-20 711,5	-2,6
Департамент имущественно-земельных отношений администрации города Азова	914	18 668,3	25 745,3	+7 077,0	+37,9
Отдел записи актов гражданского состояния администрации г. Азова	917	4 421,5	4 421,5	-	-
Всего:		3 499 265,9	3 565 170,4	+65 904,5	+1,9

*с учетом изменений, внесенных решением Азовской городской Думы от 14.02.2022 № 165, от 23.03.2022 № 169, от 27.04.2022 № 176, от 29.06.2022 № 184, от 27.07.2022 № 191, от 07.10.2022 № 196.

Исп. Лутова И.Г.

**Изменение структуры расходов бюджета на 2023 год
в разрезе ведомственной классификации
по главным распорядителям средств бюджета**

тыс. рублей

Наименование	Вед	2023			
		Действующее решение о бюджете	Проект решения	Отклонения: (-) уменьшение, (+) увеличение	Темпы прироста (снижения), %
1	2	3	4	5	6
Азовская городская Дума Ростовской области	901	11 021,9	11 021,9	-	-
Администрация г. Азова Ростовской области	902	197 105,1	197 105,1	-	-
Контрольно-счетная палата города Азова	903	7 472,3	7 472,3	-	-
Финансовое управление администрации г. Азова	904	63 991,1	96 549,9	+32 558,8	+50,9
Департамент социального развития г. Азова	906	226 502,3	226 502,3	-	-
Управление образования администрации города Азова	907	2 529 777,6	2 552 313,4	+22 535,8	+0,9
Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации города Азова	910	271 941,4	272 372,5	+431,1	+0,2
Управление социальной защиты населения администрации г. Азова	913	826 883,5	826 883,5	-	-
Департамент имущественно-земельных отношений администрации города Азова	914	15 802,0	15 802,0	-	-
Отдел записи актов гражданского состояния администрации г. Азова	917	3 308,7	3 308,7	-	-
Всего:		4 153 805,9	4 209 331,6	+55 525,7	+1,3

*с учетом изменений, внесенных решением Азовской городской Думы от 14.02.2022 № 165, от 23.03.2022 № 169, от 27.04.2022 № 176, от 27.07.2022 № 191, от 07.10.2022 № 196.

Исп. Лутова И.Г.

**Изменение структуры расходов бюджета на 2024 год
в разрезе ведомственной классификации
по главным распорядителям средств бюджета**

тыс. рублей

Наименование	Вед	2024			
		Действующее решение о бюджете	Проект решения	Отклонения: (-) уменьшение, (+) увеличение	Темпы прироста (снижения), %
1	2	3	4	5	6
Азовская городская Дума Ростовской области	901	11 355,4	11 355,4	-	-
Администрация г. Азова Ростовской области	902	197 621,2	197 621,2	-	-
Контрольно-счетная палата города Азова	903	7 727,0	7 727,0	-	-
Финансовое управление администрации г. Азова	904	101 984,7	131 785,6	+29 800,9	+29,2
Департамент социального развития г. Азова	906	234 122,2	234 122,2	-	-
Управление образования администрации города Азова	907	1 899 225,0	1 925 078,8	+25 853,8	+1,4
Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации города Азова	910	248 500,0	248 948,4	+448,4	+0,2
Управление социальной защиты населения администрации г. Азова	913	858 911,8	858 911,8	-	-
Департамент имущественно-земельных отношений администрации города Азова	914	16 256,7	16 256,7	-	-
Отдел записи актов гражданского состояния администрации г. Азова	917	3 442,4	3 442,4	-	-
Всего:		3 579 146,4	3 635 249,5	+56 103,1	+1,6

*с учетом изменений, внесенных решением Азовской городской Думы от 14.02.2022 № 165, от 23.03.2022 № 169, от 27.04.2022 № 176, от 27.07.2022 № 191.

Исп. Лутова И.Г.

Приложение № 10

Изменение финансирования муниципальных программ города Азова на 2022 год

тыс. рублей

№ п/п	Наименование программы	2022			
		Действующее решение о бюджете*	Проект решения	Отклонения: (-) уменьшение, (+) увеличение	Темпы прироста (снижения), %
1	2	3	4	5	6
1	«Развитие здравоохранения в городе Азове»	80 536,3	85 249,0	+4 712,7	+5,9
2	«Развитие образования в городе Азове»	1 747 546,5	1 728 651,7	-18 894,8	-1,1
3	«Молодежная политика и социальная активность»	0,0	0,0	-	-
4	«Социальная поддержка граждан в городе Азове»	806 646,4	785 934,9	-20 711,5	-2,6
5	«Доступная среда в городе Азове»	275,3	275,3	-	-
6	«Территориальное планирование и обеспечение доступным и комфортным жильем населения города Азова»	38 404,2	34 999,9	-3 404,3	-8,9
7	«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения и развитие благоустройства города Азова»	117 402,0	118 544,4	+1 142,4	+1,0
8	«Обеспечение общественного порядка и профилактика правонарушений в городе Азове»	30,0	30,0	-	-
9	«Защита населения и территории города Азова от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»	22 427,3	22 612,0	+184,7	+0,8
10	«Развитие культуры и туризма в городе Азове»	139 113,8	145 660,1	+6 546,3	+4,7
11	«Развитие физической культуры и спорта в городе Азове»	22 639,7	23 108,4	+468,7	+2,1
12	«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства и защита прав потребителей в городе Азове»	33,7	33,7	-	-
13	«Информационное общество в городе Азове»	35 913,1	36 329,1	+416,0	+1,2
14	«Развитие транспортной системы в городе Азове»	292 320,8	291 757,7	-563,1	-0,2
15	«Энергоэффективность и развитие промышленности и энергетики в городе Азове»	221,6	221,6	-	-
16	«Муниципальная политика города Азова»	1 412,9	1 412,9	-	-
17	«Поддержка казачьих обществ города Азова»	5 068,8	5 068,8	-	-
18	«Управление муниципальными финансами»	12 558,8	12 558,8	-	-
19	«Формирование современной городской среды на территории города Азова»	2 395,0	2 395,0	-	-
20	«Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в городе Азове»	0,0	0,0	-	-
	Всего:	3 324 946,2	3 294 843,3	-30 102,9	-0,9

*с учетом изменений, внесенных решением Азовской городской Думы от 14.02.2022 № 165, от 23.03.2022 № 169, от 27.04.2022 № 176, от 27.07.2022 № 191, от 07.10.2022 № 196.

Исп. Лутова И.Г.

Приложение № 11

Изменение финансирования муниципальных программ города Азова на 2023 год

тыс. рублей

№ п/п	Наименование программы	2023			
		Действующее решение о бюджете*	Проект решения	Отклонения: (-) уменьшение, (+) увеличение	Темпы прироста (снижения), %
1	2	3	4	5	6
1	«Развитие здравоохранения в городе Азове»	64 911,5	64 911,5	-	-
2	«Развитие образования в городе Азове»	2 529 703,4	2 552 239,2	+22 535,8	+0,9
3	«Молодежная политика и социальная активность»	128,0	128,0	-	-
4	«Социальная поддержка граждан в городе Азове»	831 298,2	831 298,2	-	-
5	«Доступная среда в городе Азове»	306,0	306,0	-	-
6	«Территориальное планирование и обеспечение доступным и комфортным жильем населения города Азова»	41 447,7	41 447,7	-	-
7	«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения и развитие благоустройства города Азова»	110 319,9	110 751,0	+431,1	+0,4
8	«Обеспечение общественного порядка и профилактика правонарушений в городе Азове»	181,3	181,3	-	-
9	«Защита населения и территории города Азова от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»	22 686,1	22 686,1	-	-
10	«Развитие культуры и туризма в городе Азове»	135 066,3	135 066,3	-	-
11	«Развитие физической культуры и спорта в городе Азове»	26 126,7	26 126,7	-	-
12	«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства и защита прав потребителей в городе Азове»	303,7	303,7	-	-
13	«Информационное общество в городе Азове»	34 912,9	34 912,9	-	-
14	«Развитие транспортной системы в городе Азове»	171 899,8	171 899,8	-	-
15	«Энергоэффективность и развитие промышленности и энергетики в городе Азове»	237,7	237,7	-	-
16	«Муниципальная политика города Азова»	1 387,6	1 387,6	-	-
17	«Поддержка казачьих обществ города Азова»	5 283,8	5 283,8	-	-
18	«Управление муниципальными финансами»	9 704,1	9 704,1	-	-
19	«Формирование современной городской среды на территории города Азова»	30 173,2	30 173,2	-	-
20	«Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в городе Азове»	56,3	56,3	-	-
	Всего:	4 016 134,2	4 039 101,1	+22 966,9	+0,6

*с учетом изменений, внесенных решением Азовской городской Думы от 14.02.2022 № 165, от 23.03.2022 № 169, от 27.04.2022 № 176, от 27.07.2022 № 191, от 07.10.2022 № 196.

Исп. Лутова И.Г.

Приложение № 12

Изменение финансирования муниципальных программ города Азова на 2024 год

тыс. рублей

№ п/п	Наименование программы	2024			
		Действующее решение о бюджете*	Проект решения	Отклонения: (-) уменьшение, (+) увеличение	Темпы прироста (снижения), %
1	2	3	4	5	6
1	«Развитие здравоохранения в городе Азове»	64 828,1	64 828,1	-	-
2	«Развитие образования в городе Азове»	1 899 150,8	1 925 004,6	+25 853,8	+1,4
3	«Молодежная политика и социальная активность»	128,0	128,0	-	-
4	«Социальная поддержка граждан в городе Азове»	863 818,7	863 818,7	-	-
5	«Доступная среда в городе Азове»	0,0	0,0	-	-
6	«Территориальное планирование и обеспечение доступным и комфортным жильем населения города Азова»	38 353,3	38 353,3	-	-
7	«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения и развитие благоустройства города Азова»	112 295,7	112 744,1	+448,4	+0,4
8	«Обеспечение общественного порядка и профилактика правонарушений в городе Азове»	181,3	181,3	-	-
9	«Защита населения и территории города Азова от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»	23 365,3	23 365,3	-	-
10	«Развитие культуры и туризма в городе Азове»	142 313,3	142 313,3	-	-
11	«Развитие физической культуры и спорта в городе Азове»	26 583,0	26 583,0	-	-
12	«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства и защита прав потребителей в городе Азове»	303,7	303,7	-	-
13	«Информационное общество в городе Азове»	35 813,4	35 813,4	-	-
14	«Развитие транспортной системы в городе Азове»	146 478,0	146 478,0	-	-
15	«Энергоэффективность и развитие промышленности и энергетики в городе Азове»	237,7	237,7	-	-
16	«Муниципальная политика города Азова»	1 387,6	1 387,6	-	-
17	«Поддержка казачьих обществ города Азова»	5 283,8	5 283,8	-	-
18	«Управление муниципальными финансами»	10 084,7	10 084,7	-	-
19	«Формирование современной городской среды на территории города Азова»	30 173,2	30 173,2	-	-
20	«Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в городе Азове»	56,3	56,3	-	-
	Всего:	3 400 835,9	3 427 138,1	26 302,2	+0,8

*с учетом изменений, внесенных решением Азовской городской Думы от 14.02.2022 № 165, от 27.04.2022 № 176, от 27.07.2022 № 196.

Исп. Лутова И.Г.